

**FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA  
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS  
4º TRIMESTRE DE 2019**

**DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO**

Segmento	2019		2018		Limites da Política de Investimentos
	R\$	Partic.	R\$	Partic.	
Renda Fixa	1.224.124.671,11	70,09%	1.037.668.990,70	82,36%	Até 100%
Renda Variável	436.084.252,82	24,97%	133.642.722,43	10,61%	Até 40%
Estruturado	6.647.520,53	0,38%	15.011.749,10	1,19%	Até 13%
Exterior	-	-	-	-	Até 4%
Imobiliário	11.830.000,00	0,68%	-	-	Até 2%
Operações com Participantes	66.142.459,04	3,79%	72.673.930,33	5,77%	Até 15%
Caixa/Despesas a Pagar/Receber	1.590.000,66	0,09%	973.378,13	0,08%	-
<b>Total de Investimentos</b>	<b>1.746.418.904,16</b>	<b>100,00%</b>	<b>1.259.970.770,69</b>	<b>100,00%</b>	<b>-</b>

**RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS**

Segmento	Rentabilidade no Ano	Benchmark	Rentabilidade do Benchmark no Ano
Renda Fixa	19,56%	IMA	12,82%
Renda Variável	29,55%	-	-
Carteira de Ações em Mercado (Própria)	28,25%	IBrX	33,39%
FRG FIA Western Asset	31,89%	IBrX	33,39%
FRG FIA Sharp	37,25%	IBrX	33,39%
FRG FIA FT	28,82%	IBrX	33,39%
Estruturado	2,37%	IMA-B +2%	25,41%
Imobiliário	53,56%	IFIX	35,98%
Operações com Participantes	8,63%	IGP-DI + 4,40% <sup>(*)</sup>	8,10%
<b>Total</b>	<b>21,22%</b>	<b>IGP-DI + 4,40%</b>	<b>12,60%</b>

(\*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 4,40% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.

**RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS**

	Gestor	Saldo (R\$)	Participação no total	Partic. Total Terceirizado <sup>(**)</sup>
<b>MULTIMERCADO/RENDA FIXA</b>		<b>1.585.221.218,27</b>	<b>90,77%</b>	<b>-</b>
<b>Fundos Exclusivos</b>		<b>1.585.221.218,27</b>	<b>90,77%</b>	<b>-</b>
FRG Plano CD FI Multimercado	Real Grandeza	1.585.221.218,27	90,77%	-
<b>ESTRUTURADO</b>		<b>6.647.520,53</b>	<b>0,38%</b>	<b>6,99%</b>
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP Multiestratégia	BRZ Investimentos	739.797,57	0,04%	0,78%
DGF Fipac 2 FIP Multiestratégia	DGF Investimentos	971.362,18	0,06%	1,02%
Ória Tech1 Inovação FIP Multiestratégia	Ória Gestão de Recursos	2.089.668,59	0,12%	2,20%
FIP Multiestratégia Brasil Petróleo 1	Mare e Mantiq	279.951,02	0,02%	0,29%
Pátria Real Estate III Private I FIQ FIP	Pátria Investimentos	2.566.741,17	0,15%	2,70%
<b>IMOBILIÁRIO</b>		<b>11.830.000,00</b>	<b>0,68%</b>	<b>12,45%</b>
FII Rio Bravo Renda Varejo	Rio Bravo Investimentos	11.830.000,00	0,68%	12,45%
<b>FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA</b>		<b>76.575.954,30</b>	<b>4,38%</b>	<b>80,56%</b>
FRG FIA Western Asset	Western Asset Management	6.071.779,54	0,35%	6,39%
FRG FIA Sharp	Sharp Capital	45.029.067,01	2,58%	47,37%
FRG FIA FT	Franklin Templeton	25.475.107,75	1,46%	26,80%
<b>Total</b>		<b>1.680.274.693,10</b>	<b>96,21%</b>	<b>-</b>

(\*\*) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

PLANO CD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

	Espécie	Quantidade	R\$	Partic.
<b>TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS</b>			<b>1.746.418.904,16</b>	<b>100,00%</b>
<b>FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO</b>			<b>1.585.221.218,27</b>	<b>90,77%</b>
<b>RENDA FIXA</b>			<b>1.224.124.671,11</b>	<b>70,09%</b>
<b>    Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos)</b>			<b>1.173.089.768,41</b>	<b>67,17%</b>
Notas do Tesouro Nacional			514.484.197,15	29,46%
Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado")			514.484.197,15	29,46%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2055)			16.933	4,82%
NTN-B (Vencimento: 15/08/2050)			37.063	10,37%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045)			25.602	6,84%
NTN-C (Vencimento: 01/04/2021)			1.963	0,50%
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031)			3.586	1,58%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2023)			40.861	2,71%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025)			36.250	2,49%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2027)			2.192	0,15%
Operações Compromissadas (Adelic)			664.670	37,71%
<b>    Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados)</b>			<b>51.034.902,70</b>	<b>2,92%</b>
Letras Financeiras			51.034.902,70	2,92%
Bradesco (Vencimento: 08/09/2023)			3	0,45%
Bradesco (Vencimento: 06/09/2024)			7	0,92%
Bradesco (Vencimento: 22/09/2026)			5	0,58%
Bradesco (Vencimento: 04/09/2028)			9	0,96%
<b>RENDA VARIÁVEL</b>			<b>359.508.298,52</b>	<b>20,59%</b>
Mercado à Vista			359.508.298,52	20,59%
Azul			93.503	5,449,355
B3			574.506	24,686,523
Banco do Brasil			451.739	23,860,854
Bradesco			761.364	27,538,536
Brasil Seguridade			207.429	7,820,073
Banco Inter S.A.			16.995	792,137
BR Distribuidora			203.148	6,108,660
BR Foods			245.162	8,629,702
BR Malls Part.			48.000	866,880
B2W Companhia Global do Varejo			86.199	5,418,469
CCR			196.900	3,737,162
Cemig			193.010	2,661,608
Cognia			271.383	3,101,908
CPFL Energia			87.872	3,123,850
CRFB			200.190	4,674,437
Siderurgica Nacional			108.981	1,537,722
CVC S.A.			9.661	423,152
Equatorial			613.876	13,990,234
Ez Tec Emp e Part.			95.855	4,974,875
Gerdau			103.100	2,062,000
Gerdau Metalurgica			228.063	2,116,425
Hapvida			129.810	8,294,859
Hypera			118.239	4,219,950
IRB Brasil			172.459	6,717,278
Itausa			910.792	12,833,059
Itau Unibanco			683.384	25,353,546
Klabin			255.749	4,708,339
Companhia de Locação das Américas			6.091	138,327
Light S.A.			35.652	847,092
Linx			11.151	394,968
Lojas Renner			348.748	19,596,150
M. Dias Branco			74.100	2,826,915
Magazine Luiza			12.681	604,884
Multiplan			209.354	6,929,617
Natura & CO Holding S.A.			117.254	4,534,212
Pão de Açúcar			52.534	4,604,605
Petrobras			249.451	7,982,432
Petrobras			1.202.912	36,303,884
Raiadrogasil			60.046	6,703,535
Rumo			231.344	6,038,078
Localiza			434.493	20,599,313
Santander			58.007	2,872,507
Sanepar			31.074	3,151,525
Sul América			39.157	2,346,287
Suzano			96.545	3,830,906
Tim Part.			24.365	381,800
Totvs			76.509	4,938,656
Telefônica Brasil			33.981	1,970,218
Weg			179.192	6,210,795
<b>CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER</b>			<b>1.588.248,64</b>	<b>0,09%</b>
<b>CARTEIRA PRÓPRIA</b>			<b>161.197.685,89</b>	<b>9,23%</b>
<b>    FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA</b>			<b>76.575.954,30</b>	<b>4,38%</b>
FRG FIA Western Asset			2.432.390	6,071,779,54
FRG FIA Sharp			14.892.981	45,029,067,01
FRG FIA FT			117.263	25,475,107,75
<b>    ESTRUTURADO</b>			<b>6.647.520,53</b>	<b>0,38%</b>
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP Multiestratégia			1.242	739,797,57
DGF Fipac 2 FIP Multiestratégia			1.243	971,362,18
Ória Tech 1 Inovação FIP Multiestratégia			1.225.541	2,089,668,59
FIP Multiestratégia Brasil Petróleo 1			1.811	279,951,02
Pátria Real Estate III Private I FIQ FIP			1.965	2,566,741,17
<b>    IMOBILIÁRIO</b>			<b>11.830.000,00</b>	<b>0,68%</b>
FII Rio Bravo Renda Varejo (ex-Agências Caixa)			70.000	11,830,000
<b>OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES</b>			<b>66.142.459,04</b>	<b>3,79%</b>
Saldo de Empréstimos			68.641.108,49	3,93%
Valores a Pagar/Receber			(2.498.649,45)	-0,14%
<b>CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER</b>			<b>1.752,02</b>	<b>0,00%</b>